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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o sv. Františku z Assisi, popisuje jeho život a dílo.

V mládí, kdy žil světec ještě světským životem, hledal něco, co mu chybělo a co by jeho život

naplnilo. Pak byl osloven Kristem a jeho život se postupně měnil. Čím více se z něj vytrácely

světské radovánky, tím více byl naplněn radostí, láskou a porozuměním. Tuto svoji zkušenost

chtěl předat i svým následovníkům, a tak založil Řád, ve kterém společně žili. Hlavním

krédem tohoto Řádu byly chudoba, čistota a poslušnost. František celý život zůstal věrný

papeži a jeho Řád se rozšířil do celé Evropy.

Annotation

This publication discusses St. Francis of Assisi, describes his life and work. In his

youth, when the saint lived more secular life, he was looking for something that he missed

and what would fulfill his life. He was approached by Christ and his life changed gradually.

The more he faded from worldly pleasures, the more he was filled with joy, love and

understanding. He wanted to give his experience to his followers and thus founded the Order

in which they lived together. The main motto of the Order was poverty, chastity and

obedience. Francis’s life remained faithful to the Pope and the Order spread throughout

Europe.
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ÚVOD

Když mi bylo 22 let a mě zanedlouho očekávala jedna z nejkrásnějších chvil v mém

životě, protože jsem byla „v požehnaném stavu“, navštívila mě moje nejlepší kamarádka,

která zrovna prodělávala chemoterapii. V tu dobu se na nemoc, ze které se léčila, z 90%

umíralo. Moje přítelkyně Aneta přežila. V té době měla půlročního chlapečka a potřebovala

tady pro něho být. Aneta původně pocházela z ateistické rodiny. Modlit se neuměla, v Boha

nevěřila. Nevěřila až do chvíle, kdy to s ní vypadalo opravdu velmi zle. Tak zle, že lékaři

předpovídali, že za pár dní už mezi námi nebude. Aneta je tady dodnes a její syn je už dávno

dospělý.

Aneta nalezla Boha v nemocnici. Ač nevěřící, zoufale ho prosila o „pár let navíc“.

Prosila a na oplátku mu slibovala věrnost. Pán Bůh ji vyslyšel a ona svému závazku dostála.

Dnes je z ní silně věřící člověk. Vím, že většina lidí s přibývajícími léty dozrává a moudří, ale

přerod jejího života dostal další rozměr, který dosud neznala.

Při každém dalším našem společném setkání mi Aneta přinesla buď obrázek

s některým ze světců, nebo verš z evangelia. Jednou jsem od ní dostala obrázek, na kterém

byla tato modlitba:

Pane,

udělej ze mne nástroj svého pokoje:

kde je nenávist, tam ať přináším lásku,

kde je křivda, ať přináším odpuštění,

kde je nesvár, ať přináším jednotu,

kde je omyl, ať přináším pravdu,

kde je pochybnost, ať přináším víru,

kde je zoufalství, ať přináším naději,
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kde je temnota, ať přináším světlo,

kde je smutek, ať přináším radost.

Pane, učiň, ať nechci tolik

být utěšován, jako spíše utěšovat,

být chápán, jako spíše chápat,

být milován, jako spíše milovat.

Neboť tak jest:

kdo se dává, ten přijímá,

kdo na sebe zapomíná, ten je nalézán,

kdo odpouští, tomu se odpouští,

kdo umírá, ten povstává k věčnému životu.

Abych byla opravdu upřímná, modlitbu jsem si přečetla, líbila se mi, ale dál jsem ji

„neřešila“. Obrázek jsem založila. Po pár letech, když jsem se rozhodla udělat „generální

papírový úklid“, našla jsem obrázek, na který jsem časem zapomněla. Znovu jsem si modlitbu

přečetla a zjistila jsem, že ze slov textu mám „husí kůži“ a jsem dojatá. Tak obrovská

moudrost, sebeobětování, skromnost a pokora, která z této modlitby čiší, mne doslova

„dostala“. Samozřejmě jsem se začala zajímat o to, kdo tuto modlitbu napsal. Musel to být

jedinečný člověk. Byl. Byl jím František z Assisi. Člověk, který byl jedinečný nejenom ve své

době, ale kterého já dnes nesmírně obdivuji pro jeho život a proto, jak se dokázal obětovat,

aniž by tím chtěl získat něco sobecky jen pro sebe, kterého víra a láska byla tak opravdová a
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silná, že mu ji lze v dobrém slova smyslu „závidět“. Člověk, který žil před osmi sty lety, ale

který by se na nás měl dnes místo politiků dívat z billboardů, abychom se alespoň trošku

zastyděli za svůj konzumní způsob života, ve kterém se lidé nebojí svého svědomí, ale mají

strach o svoji pověst, a než by někomu pomohli, hledají desítky výmluv proč tak neučinit,

místo toho, aby našli jeden důvod proč druhému pomoct. Samozřejmě, že ne celou naši

dnešní společnost vede lhostejnost k otupení „člověčenství“, ale člověka a vztahy dnes

v mnohém nahrazuje technika a mamon.

Svatý František, který měl, má a bude mít co říci všem generacím minulým i

budoucím, věřícím i nevěřícím. Člověk, který nebyl lhostejný k životu, k přírodě a ani k

lidem. O tomto člověku, svatém Františkovi z Assisi jsem se rozhodla napsat svoji

bakalářskou práci.

Svatý František je osobou, která měla co říci lidem nejen ve středověku, ale která na

nás může, pokud budeme sami chtít, promlouvat i dnes. I současný člověk se často zamýšlí

nad smyslem svého života nebo hledajíce v tomto světě sám sebe se v něm často ztrácí ještě

víc. Cílem mé práce bylo poodhalit život sv. Františka, který se po urputném hledání našel.

To své bohatství našel tam, kde by ho většina z nás nehledala – v chudobě, čistotě a

poslušnosti. I když pocházel z vyšší společenské vrstvy a nebyl okolnostmi dohnán

k chudobě, přece si ji vybral za svoji celoživotní družku.

V první části své práce jsem se zaměřila na dobu středověku, ve které František žil.

V dalších částech popisuji život světce, jeho osobní duchovní přerod a okolnosti založení

řádu, jehož vývoj sleduji za života světce, ale i po jeho smrti. V závěru své práce jsem se

snažila zhodnotit význam osobnosti světce a řádu Minoritů.

V bakalářské práci jsem vycházela z pramenného materiálu, který představují zejména

Františkánské prameny1. Dále jsem čerpala z odborné literatury, vztahující se k danému

tématu.2 Pro svou práci jsem použila deskriptivní metodu a komparaci.

1 Františkánské prameny. Spisy sv. Františka a sv. Kláry. Svazek I. 1. vydání.Velehrad: Tomáš Ježek, 2001. 209 s.

ISBN 80-86528-02-2
2 Mezi nejvýznamnější práce patří: KYBAL, Vlastimil. Svatý František z Assisi. Reprint vydání z r. 1913. Brno: L.

Marek, 2006. 272 s. ISBN 80-86263-84-3; LE GOFF, Jacques. Svatý František z Assisi. 1. vydání. Praha:
Vyšehrad, 2004. 192 s. ISBN 80-7021-651-4,; BUBEN, M., Milan. Encyklopedie řádů a kongregací v českých
zemích. 1. vydání. III. díl/1. svazek. Praha: Libri, 2006. 471 s. ISBN 80-7277-088-8.
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1. HISTORICKO-TEOLOGICKÁ REFLEXE DOBY
FRANTIŠKA Z ASSISI

1.1 Celkové zhodnocení doby vrcholného středověku

Je druhá polovina 12. století a Evropa se nachází v době vrcholného středověku ve

feudálním zřízení. Společnost je rozdělená mezi trojí lid – duchovenstvo, šlechtu a rolnictvo.

Postupně vznikají nová města, která jsou centrem řemesel i obchodu a s tímto rozvojem

souvisí i vznik nové společenské vrstvy – měšťanstva. Tato společenská vrstva sice aktivně

nezasahuje do politiky a ekonomiky nového feudálního systému, ale přináší svým

příslušníkům svobodu. Nerovnost společenských tříd se už nezakládá na rodu a „modré krvi“,

ale začíná převažovat movité i nemovité vlastnictví. Z venkova odcházejí obyvatelé do měst,

zůstávající vesničané si na vrchnosti vymůžou určité výsady a nevolníci svobodu.

S rozvojem trhu se do oběhu nevyhnutně dostávají peníze jako platidlo. Města už nejsou jen

vojenskými a správními středisky jako ve starověku, ale jejich význam roste ve směru

hospodářském, politickém a kulturním, což má vliv i na vzrůstající počet obyvatel.3

Pokrok nastává i v zemědělství. Narůstající počet obyvatel je třeba uživit a půda je


[…]


dnešním lidem, kteří nejsou lhostejní k nešvarům naší doby a k životu ostatních lidí. V podání

pomocné ruky, naslouchání a porozumění jiným František nachází obohacení sebe

samotného. Sílu a očistu hledá v evangeliích, ale také v přírodě. To vše má dnešní člověk na

dosah. Jen to musí umět najít a přijmout.

Svatý František se zasadil o upevňování hodnot jako následování Krista v chudobě a

lásce k bližnímu, patří mezi nejvýznamnější a nejoblíbenější světce, čehož dokladem je i to,

že nedlouho po své smrti byl dne 16.7.1228 svatořečen papežem Řehořem IX. Dnes je

považován za patrona Itálie a ekologie.

Řád minoritů ve své době a dnes

Charakteristickým oblečením bratrů minoritů je hnědá kutna, která je v pase převázaná

bílým cingulem – provazem, na kterém jsou tři uzly symbolizující tři řeholní sliby – chudobu,

čistotu a poslušnost.

Řád menších bratří představoval v době 13. století náboženské hnutí, které soudobou

křesťanskou společnost významně poznamenalo a měnilo více než ostatní žebravé řády.

Řád byl především jednotným bratrstvím, které žilo jako rodina. František byl svým

bratrům otcem, který uměl dětem poradit, usměrnit je, ale i chválit a trestat. Vysílal své děti

na mise, ze kterých se oni opět vraceli domů k rodině. Sám byl poslušen církevní moci a

bratrstvo pokládal za prostředníka mezi nebeským uspořádaným světem a sekulárním světem

neuspořádaným, kde on ve společnosti bratrů za Kristova vedení toužil převrátit pozemský

nepořádek v řád. František usiloval o společenský ideál – rovnostářství, čili maximální

rovnost na úrovni těch nejponíženějších. Uvědomoval si však, že toho nemůže dosáhnout

v celé společnosti, proto se o to snažil v bratrstvu.

Do doby vzniku řádu minoritů se mniši, kteří chtěli žít asketickým životem, uzavírali

před světem do izolace, kde v osamocení praktikovali náboženskou formu života. Apoštolské
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poslání menších bratří přímo vybízelo ke kontaktu s lidmi, což byla též nová metoda té doby.

Bratři a sestry byli vysíláni do středu společnosti ve městech. Pronikali do všech

společenských vrstev.

Církev té doby užívala latinský jazyk, svatý František a jeho bratři užívali jazyk

prostého lidu, srozumitelný všem společenským kruhům.

Svým životem ve společenství, kde si byli všichni rovni a jeden druhého si vážili,

dávali dobrý osobní příklad všem, na které chtěli působit. Tím, že se řád rozšiřoval nejen

početně, ale i geograficky, mohli bratři svým osobním příkladem působit na široké masy lidí a

ukazovat jim cestu ke spáse.

Řád minoritů sehrál ve své době klíčovou úlohu i v sociální oblasti. Láska k bližnímu

vedla ke vzniku charity. Později se zakládali kláštery, které fungovaly jako špitály pro chudé,

opuštěné a nemocné lidi na okraji společnosti.

V současnosti, kdy je původní řád rozdělen do tří proudů, se řád minoritů, františkánů

i kapucínů věnuje duchovní správě v místech, kde jsou lidi vyřazeni z různých důvodů ze

společnosti. Jedná se např. o lidi ve vězeních, v nemocnicích, ale taky o bezdomovce,

osamělé matky nebo lidi, kteří se ocitli v krizi.

Minorité se taky zabývají studiem, kazatelskou činností, popřípadě vyučují na školách.

Františkáni mají ke své činnosti ještě privilegium práva svěcení křížových cest.

Pro celou františkánskou rodinu je typická úcta k Panně Marii Loretánské, tedy ke

Svaté chýši v Loretu a k sošce černé Matky Boží Loretánské, o níž se věřilo, že byla vyřezána

sv. apoštolem Lukášem.

Hlavní myšlenkou minoritského učení 13. století je to, že člověk nedojde spásy sám,

že spasit se musí celé lidstvo. A to dojde spásy společným kajícím chováním. Vzory pro toto

chování není třeba hledat na vrcholu společnosti, ale dole u těch nejponíženějších a

nejchudších. Svým učením i životem minorité dávali najevo dvojznačnost světa. Ne jedné

straně stála radost a bratrství a na straně druhé byl svět zkažený. Tento zkažený svět moci

bylo třeba odmítat, ať to byla jakákoliv forma moci – nepřátelství, peníze, moc, vědění.

Učení Františka apeluje na lidskost a na to, že lidstvo má tu moc a může se

rozhodnout, kdy se světu otevře a kdy odolá jeho nástrahám. Františkánství je platné i

v dnešní době a dokud ve světě nebude překonána bída, útlak a hlad, bude nám mít co říci

stále.
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/thumb/9/9e/S.Maria.degli.Angeli17.jpg/220px-S.Maria.degli.Angeli17.jpg>.
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7. Sv. František, freska z horního kostela v Assisi. Převzato z <http://upload.wikimedia.org/

wikipedia/commons/thumb/2/21/Sv_Franta.jpg/254px-Sv_Franta.jpg>. 26.6.2011.

8. Giotto: Scéna ze života sv. Františka, horní kostel baziliky v Assisi. Převzato z
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Obrázek č. 1

Kostel sv. Františka a sv. Kláry v Assisi.
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Obrázek č. 2

Kostel Santa Maria degli Angeli v Porciunkule.

Obrázek č. 3

Boční pohled na kapli v Porciunkule.
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Obrázek č. 4

Overback: Freska v kapli v Porciunkule.

Obrázek č. 5

Celkový pohled na Perugii v Umbrii.
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 Obrázek č. 6

Sv. František z Assisi.

Obrázek č. 7

Freska Sv. Františka.
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Obrázek č. 8

Giotto: Scéna ze života sv. Františka.