**Ivana Karasová: František z Assisi a Řád minoritů**, bakalářská práce UK-HTF, Praha 2011, str. 57 (vč. příloh), počítačový otisk.

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek**

Předložená rozprava je napsána velmi pečlivě, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Je jasné, že od bakalářské práce nemůžeme očekávat víc, než to, co vzhledem ke svému zaměření musí obsahovat: metoda je – jak autorka ostatně na str. 9 sama poznamenává – deskriptivní a komparativní.

Struktura práce je vyvážená, je vidět, že byla dobře konzultována. Kandidátka nejprve uvádí do historických a teologických problémů doby, pak popisuje životní osudy Františkovy, včetně vzniku řádu a nakonec se zabývá dějinami řádu po smrti Františka. Na závěr se pokouší autorka (velmi dobrým jazykem) zhodnotit význam osoby Františkovy a minoritů vůbec.

Pro toho, kdo nemá patřičné školení v mediaevistice, je velmi těžké proniknout do tehdejších vztahů. Ve svém textu píše např. paní kandidátka o negativním hodnocení ženy a dítěte ve středověku, což není tak úplně pravda – to hodnocení bylo jiné, daleko vzdálené od dnešní mentality.

Žádné věcné chyby jsem v předloženém textu nenašel. Musím kandidátku pochválit, že vycházela z františkánských pramenů a nedala se do diskuse s obrovskou literaturou, která o Františkovi a jeho řádu existuje – a to nejen ve světových řečech, ale také česky. Snad mohla věnovat větší pozornost pracím, které existují na dané téma česky, resp. jsou do češtiny přeložené (Sabatier, Cardini, Hesse, Chesterton, Rougier, Jorgensen). Samozřejmě by se pak musela vyrovnat s ideově velmi různými pohledy.

Metodologicky volba, postavit práci na Kybalovi, Le Goffovi a pramenech, byla pro daný účel dobrá. Možná bych uvítal, kdyby zde bylo řečeno něco o františkánské tradici v Čechách (srv. A. Šorm: Sv. František z Assisi a Čechové, 1926). Práce se dobře čte, autorka – zejména pro dobové pozadí – používá dobrou novou cizojazyčnou literaturu. Poznámkový aparát a formální náležitosti jsou vypracovány stejně pečlivě jako vlastní text. Vše plně odpovídá normě. Autorka se při psaní své práce naučila pracovat s odbornou literaturou a technice odborné práce vůbec, což je prvotním cílem bakalářské rozpravy.

**Celkové hodnocení:** Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím – přes drobné výhrady – práci vysoce kladně. Autorka svého cíle dosáhla velmi čtivým, atraktivním způsobem.

Navrhuji, aby byla klasifikována jako **výborná**.

V Praze, dne 29. srpna 2011

Prof. ThDr. Jan B. Lášek